Rua General Joaquim Inácio, 830 CEP 50070-250 - Ilha do Leite - Recife/PE | Telefone: (81) 3040-4004

   www.caupe.gov.br

1

DIVULGAÇÃO DOS PEDIDOS DE REGISTRO DE CANDIDATURA DE CONSELHEIROS

TITULARES E RESPECTIVOS SUPLENTES DE CONSELHEIRO DO CAU/BR E DO

CAU/PE NAS ELEIÇÕES 2023 DO CAU

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de agosto do ano de 2023, o Coordenador da Comissão

Eleitoral de Pernambuco - CE-PE, em cumprimento ao disposto no Regulamento Eleitoral aprovado pela

Resolução CAU/BR n. 179, de 22 de agosto de 2019, alterado pela Resolução n° 221, de 02 de setembro

de 2022, que regulamenta as eleições do Conselho de Arquitetura e Urbanismo, e em conformidade com

o Calendário eleitoral das eleições 2023 do CAU, DIVULGA:

1. Relação de PEDIDOS DE REGISTRO DE CANDIDATURA CONCLUÍDOS na eleição de

conselheiro titular e respectivo suplente de conselheiro do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do

Brasil (CAU/BR) e de conselheiros titulares e respectivos suplentes de conselheiro do Conselho de

Arquitetura e Urbanismo de Pernambuco (CAU/PE).

CHAPA: 01, concluída em 15/08/2023 às 17:16

RESPONSÁVEL PELA CHAPA: RAFAEL AMARAL TENÓRIO DE ALBUQUERQUE /

ROBERTO SALOMÃO DO AMARAL E MELO

Nº na

chapa
Candidatos a Conselheiros Federais

Registro

CAU

Titular/Suplente/

Representatividade

Federal RAFAEL AMARAL TENÓRIO DE

ALBUQUERQUE

00A1382047 Titular

Representatividade

(art. 46-A, inciso II)

Federal HENRIQUE MARQUES LINS 0000A37656 Suplente

Nº na

chapa
Candidatos a Conselheiros Estaduais

Registro

CAU
Titular/Suplente

1 ROBERTO SALOMÃO DO AMARAL E MELO 000A157996 Titular

Representatividade

(art. 46-A, inciso

III)

1 MARIA DO LORETO DUARTE WANDERLEY

GOMES

0000A19836 Suplente

2 LUCIA DE FATIMA SOARES ESCOREL 0000A37680 Titular

Representatividade

(art. 46-A, inciso I)

2 ANDRE CARICIO BERNARDINO DA SILVA 00A1051695 Suplente

3 ANDREZA CARLA PROCORO SILVA

PEREIRA

000A340286 Titular

Representatividade

(art. 46-A, inciso I e

VI)

3 SUELY ALICE VASCONCELOS

MANGABEIRA

000A704318 Suplente

Rua General Joaquim Inácio, 830 CEP 50070-250 - Ilha do Leite - Recife/PE | Telefone: (81) 3040-4004

   www.caupe.gov.br

2

4 SANDRA ROZANE BRANDÃO DE SIQUEIRA

ALBUQUERQUE

000A132519 Titular

Representatividade

(art. 46-A, inciso I,

II, III, IV, V, VI)

4 JULIANA CUNHA BARRETO 000A339008 Suplente

5 JULIANNA JAMILLE FERREIRA DE FREITAS

SANTOS

000A858587 Titular

Representatividade

(art. 46-A, inciso I)

5 JOSEPHANA NERI TAVARES DE MELO

VIEIRA

000A755966 Suplente

6 MARCOS GERMANO DOS SANTOS SILVA 0000A39810 Titular

Representatividade

(art. 46-A, inciso II)

6 JAIME TAVARES ALHEIROS NETO 000A256269 Suplente

7 CARMEN LUCIA BORBA CAVALCANTI 000A197939 Titular

Representatividade

(art. 46-A, inciso I)

7 MARCELA MARABUCO LOPES CAMPOS 00A1229591 Suplente

8 MARIANA RUSSO WANDERLEY

SCHWAMBACH

000A373290 Titular

Representatividade

(art. 46-A, inciso I)

8 SERGIO MARCELINO DA MOTTA LOPES 000A306380 Suplente

9 GLAUCIO BRANDAO LEITAO 000A221945 Titular

Representatividade

(art. 46-A, inciso

VI)

9 MARCILIO AGUIAR COUTINHO CORREA DE

OLIVEIRA

000A249122 Suplente

10 SUELY JUCÁ MACIEL 0000A16187 Titular

Representatividade

(art. 46-A, inciso I)

10 SÍLVIA CRISTINA PESSÔA DE ARAÚJO 000A752371 Suplente

11 PEDRO HENRIQUE CABRAL VALADARES 000A529117 Titular

Representatividade

(art. 46-A, inciso

III)

11 JANEIDE ARAUJO LIMA DE FREITAS 000A535630 Suplente

12 CARLOS AUGUSTO VIANA LIRA 0000A11789 Titular

Representatividade

(art. 46-A, inciso II,

VI)

Rua General Joaquim Inácio, 830 CEP 50070-250 - Ilha do Leite - Recife/PE | Telefone: (81) 3040-4004

   www.caupe.gov.br

3

12 ARINÊE SHAMA FULCO SANTOS 0000A37737 Suplente

CHAPA: 02, concluída em 17/08/2023 às 20:04

RESPONSÁVEL PELA CHAPA: ANDERSON LUIS ARAGÃO DA SILVA / ALEXANDRE

BUFFA BELTRAME / KARLA DOMINGUES DE LIMA

Nº na

chapa
Candidatos a Conselheiros Federais

Registro

CAU

Titular/Suplente/

Representatividade

Federal ANDERSON LUIS ARAGÃO DA SILVA 000A287369 Titular

Representatividade

(art. 46-A, II, III e

VI)

Federal CONCEIÇÃO MARIA TAVARES LEDO 000A152684 Suplente

Nº na

chapa
Candidatos a Conselheiros Estaduais

Registro

CAU
Titular/Suplente

1 ALEXANDRE BUFFA BELTRAME 000A273597 Titular

Representatividade

(art. 46-A, VI)

1 LYDIA MARIA FERNANDES DE BARROS 000A132497 Suplente

2 ILKA MARIA DE ALBUQUERQUE ROSAS 0000A87467 Titular

Representatividade

(art. 46-A, inciso I)

2 KATHELLEN LINS DE CARVALHO 00A1657429 Suplente

3 TATIANA MACIEL YAMAMOTO 00A1501399 Titular

Representatividade

(art. 46-A, inciso I)

3 JAIDETE FERREIRA DE SOUSA OLIVEIRA 00A1227394 Suplente

4 CLÁUDIA REJENE DE ARAÚJO CARNEIRO 00A1717693 Titular

Representatividade

(art. 46-A, inciso I,

V)

4 IBZAN OMENA RIBEIRO 000A302597 Suplente

5 KARLA DOMINGUES DE LIMA 000A287393 Titular

Representatividade

(art. 46-A, inciso I)

5 SANDRA LENISA CAVALCANTI

VASCONCELLOS

000A137448 Suplente

6 MARIA LENUCIA BEZERRA 000A269620 Titular

Rua General Joaquim Inácio, 830 CEP 50070-250 - Ilha do Leite - Recife/PE | Telefone: (81) 3040-4004

   www.caupe.gov.br

4

Representatividade

(art. 46-A, inciso I)

6 CIRLEIDE DOS SANTOS TAVARES DA SILVA 00A1972740 Suplente

7 JACQUELINE FERREIRA DE SOUZA 00A1698915 Titular

Representatividade

(art. 46-A, inciso I e

VI)

7 TATIANA DE MORAES ANDRADE MEIRA

LINS

000A582824 Suplente

8 KARLA ROCHA SOUTO DE OLIVEIRA 000A974080 Titular

Representatividade

(art. 46-A, inciso I)

8 LUCAS VITAL GUEIROS DE MELO 00A2801841 Suplente

9 RENATO SILVA DE MENDONÇA 000A646113 Titular

Representatividade

(art. 46-A, inciso

III, IV)

9 MILENA COÊLHO SANTOS BERTOLDO 00A2604680 Suplente

10 GERALDO HENRIQUES DA ROCHA JUNIOR 000A270601 Titular

Representatividade

(art. 46-A, inciso

VI)

10 SIMONE GOMES DE ANDRADE LIMA

COUTINHO

000A829510 Suplente

11 DENNISE MASTRANGELI DE MÉLO 00A2316595 Titular

Representatividade

(art. 46-A, inciso I)

11 MARIANA CRISTINA DA SILVA 00A2499703 Suplente

12 JULIANA SANTA CRUZ SOUZA 000A878693 Titular

Representatividade

(art. 46-A, inciso I)

12 FABIO CORREIA DE OLIVEIRA 000A339040 Suplente

CHAPA: 03, concluída em 17/08/2023 às 22:27

RESPONSÁVEL PELA CHAPA: ERIC DAYAN MELO NOGUEIRA / JOSÉ MARIA QUIRINO

DOS SANTOS / MARIA DA CONCEIÇÃO BARRETO LEITE

Nº na

chapa
Candidatos a Conselheiros Federais

Registro

CAU

Titular/Suplente/

Representatividade

Federal TACIANA DINIZ CANAVARRO 000A297011 Titular

Representatividade

(art. 46-A, inciso I)

Rua General Joaquim Inácio, 830 CEP 50070-250 - Ilha do Leite - Recife/PE | Telefone: (81) 3040-4004

   www.caupe.gov.br

5

Federal RAUL HENRIQUE BARRETO LINS JÚNIOR 000A789593 Suplente

Nº na

chapa
Candidatos a Conselheiros Estaduais

Registro

CAU
Titular/Suplente

1 ERIC DAYAN MELO NOGUEIRA 000A886416 Titular

Representatividade

(art. 46-A, inciso

VI)

1 JOSÉ MARIA QUIRINO DOS SANTOS 000A258318 Suplente

2 FABIANE CRISTINA DE ALBUQUERQUE

HERÁCLIO

00A1387413 Titular

Representatividade

(art. 46-A, inciso I e

V)

2 MARIA DA CONCEIÇÃO BARRETO LEITE 000A280003 Suplente

3 ROBSON RODRIGUES DE HOLANDA

CAVALCANTI

00A1969811 Titular

Representatividade

(art. 46-A, inciso

III, IV)

3 AUGUSTO MARCUS DE MELO GUEDES 00A2552663 Suplente

4 JOSENILDO PACHECO DA SILVA 000A312819 Titular

4 CAMILLA JOANA CAVALCANTI DE SOUZA 00A1661752 Suplente

5 ALEXSANDRO PEREIRA DA SILVA 00A1458370 Titular

Representatividade

(art. 46-A, inciso V)

5 THIAGO PONCIANO DO MONTE 00A1389025 Suplente

6 PAULO CÉSAR DE ARAÚJO 00A1911520 Titular

Representatividade

(art. 46-A, inciso II)

6 ANTISTENIS PEREIRA DE LIMA 000A535060 Suplente

7 NADJANIA GOMES NOGUEIRA 000A886602 Titular

Representatividade

(art. 46-A, inciso I)

7 DEIVISON JEFERSON DE BARROS 00A1731823 Suplente

8 PAULO HENRIQUE DAMASCENA

MARANHÃO

00A1707000 Titular

Representatividade

(art. 46-A, inciso II,

e V)

8 DANILO LIMA ONORIO PESSOA 00A1661507 Suplente

9 EDMILSON JOSE RODRIGUES SILVA 00A1908464 Titular

Rua General Joaquim Inácio, 830 CEP 50070-250 - Ilha do Leite - Recife/PE | Telefone: (81) 3040-4004

   www.caupe.gov.br

6

9 DANIELA WANDERLEY NOGUEIRA DE SÁ

ALBUQUERQUE

00A1706250 Suplente

10 SILAS RAMALHO DE ALCÂNTARA 00A2923513 Titular

Representatividade

(art. 46-A, inciso II,

V)

10 CÉLIA BEATRIZ SANTANA VIEIRA  TABOSA 000A490679 Suplente

11 ANA CRISTINA BATISTA COSTA SANTOS 000A163660 Titular

Representatividade

(art. 46-A, inciso I)

11 RAPHAEL DE SOUZA FRANÇA 00A1042890 Suplente

12 GERSON CASTELO CORRÊA LIMA 00A1195840 Titular

Representatividade

(art. 46-A, inciso II

e V)

12 VERUSKA MARIA PIMENTEL DE PAULA 00A1208144 Suplente

2. Relação de PEDIDOS DE REGISTRO DE CANDIDATURA NÃO CONCLUÍDOS na eleição de

conselheiro titular e respectivo suplente de conselheiro do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do

Brasil (CAU/BR) e de conselheiros titulares e respectivos suplentes de conselheiro do Conselho de

Arquitetura e Urbanismo de Pernambuco (CAU/PE).

RESPONSÁVEL PELA CHAPA: ANTONIO JOSÉ DE MEDEIROS SOARES

Nº na

chapa
Candidatos a Conselheiros Federais

Registro

CAU

Titular/Suplente/

Representatividade

Federal ANTONIO JOSÉ DE MEDEIROS SOARES 000A230979 Titular

Federal N / A N / A Suplente

Nº na

chapa
Candidatos a Conselheiros Estaduais

Registro

CAU
Titular/Suplente

1 N / A N / A Titular

1 N / A N / A Suplente

Motivo da não conclusão:

Chapa não registrada de acordo com o § 2º, artigo 17, da resolução 179 de 22 de agosto de 2019. As

chapas somente serão registradas se contiverem número previsto de candidatos às vagas de conselheiros

titulares e respectivos suplentes de conselheiros, conforme previsto no edital de convocação das

eleições.

Rua General Joaquim Inácio, 830 CEP 50070-250 - Ilha do Leite - Recife/PE | Telefone: (81) 3040-4004

   www.caupe.gov.br

7

RESPONSÁVEL PELA CHAPA: ANTONIO JOSÉ DE MEDEIROS SOARES

Nº na

chapa
Candidatos a Conselheiros Federais

Registro

CAU

Titular/Suplente/

Representatividade

Federal N / A N / A Titular

Federal N / A N / A Suplente

Nº na

chapa
Candidatos a Conselheiros Estaduais

Registro

CAU
Titular/Suplente

1 N / A N / A Titular

1 N / A N / A Suplente

2 ANTONIO JOSÉ DE MEDEIROS SOARES 000A230979 Titular

2 GERSON CASTELO CORRÊA LIMA 00A1195840 Suplente

Motivo da não conclusão:

Chapa não registrada de acordo com o § 2º, artigo 17, da resolução 179 de 22 de agosto de 2019. As

chapas somente serão registradas se contiverem número previsto de candidatos às vagas de conselheiros

titulares e respectivos suplentes de conselheiros, conforme previsto no edital de convocação das

eleições.

O campo representatividade indica a declaração prestada pelo respectivo candidato no

momento da confirmação de sua participação na chapa, em cumprimento ao disposto no art. 46-A do

Regulamento Eleitoral.

Fernanda Cabral de Mello Ventura Veiga

Coordenador da Comissão Eleitoral de Pernambuco

CE-PE